HBLFA Raumberg-Gumpenstein Landwirtschaft

## Veranstalter und Organisationsteam

EduardZentner,MichaelKropsch,DanielaVockenhuberHöhereBundeslehr-undForschungsanstaltRaumberg-Gumpenstein(HBLFA)A-8952Irdning-Donnersbachtal,Tel.:0368222451-378| Fax:0368222451-210E-Mail:daniela.vockenhuber@raumberg-gumpenstein.at



Tagungsbeitrag: € 50,- vor Ort (inkl. Verpflegung) € 35,- online

Anmeldung:

Wir bitten Sie, sich bis spätestens **20. Mä** unter https://raumberg-gumpenstein.at anz

März 2023 anzumelden.

Die Anmeldung ist erst fixiert, wenn auch der Tagungsbeitrag auf dem Konto bei der Raiba Irdning, IBAN: AT81 3811 3003 0313 7486, BIC: RZSTAT2G113 eingelangt ist.

Eine Fachtagung in Kooperation mit der Hochschule für Agrar- und Umweltpädagogik Wien



## Dienstag, 28. März 2023

09:00 Uhr Eröffnung und Begrüßung

Johann Gasteiner, Direktor der HBLFA Raumberg-Gumpenstein

09:15 Uhr Ausgewählte und aktuelle Fälle aus der Landwirtschaft

Eduard Zentner, HBLFA Raumberg-Gumpenstein

09:45 Uhr Ermittlung von Geruchsemissionsfaktoren in der Praxis für

Schwein und Geflügel

Michael Kropsch, HBLFA Raumberg-Gumpenstein

10:15 Uhr Kaffeepause

10:45 Uhr Rückblick auf ein Sachverständigenleben: Entwicklung der

medizinischen Geruchsbeurteilung - Vom Geruchskreis zur

Ausbreitungsrechnung

Andrea Kainz, Amt der Stmk. Landesregierung, Graz

11:15 Uhr Antibiotika in der Nutztierhaltung unter Beachtung des

One-Health-Ansatzes

Tina Kabelitz, Leibniz-Institut für Agrartechnik &

Bioökonomie e. V., Potsdam

12:00 Uhr Mittagspause (am Veranstaltungsort)

13:00 Uhr EIP-AGRI-Projekt SaLu\_T - Ergebnispräsentation

Moderation: Michael Kropsch

13:05 Uhr Projektvorstellung und stallklimatische Parameter

Eduard Zentner, HBLFA Raumberg-Gumpenstein

13:45 Uhr Geruchs- und Ammoniakemissionen

Dietmar Öttl, Amt der Stmk. Landesregierung, Graz

14:15 Uhr Bioaerosole

Herbert Galler, Med. Univ. Graz

14:35 Uhr Ergebnisse der Feinstaubmessungen

Irene Mösenbacher-Molterer, HBLFA Raumberg-Gumpenstein

15:00 Uhr Lärmemissionen

Michael Kropsch, HBLFA Raumberg-Gumpenstein

15:30 Uhr Ende der Veranstaltung



